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전주서문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-08 예산액 1,496,063,000

 2023학년도 전주서문초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입·세출 각각  1,370,683,000원"을 "세입·세출 각각 1,496,063,000원"으로 한다.

2유미선 2023년 12월 12일 09시 27분 35초 전라북도교육청 전주서문초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주서문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,496,063 1,370,683 125,380 9.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,476 7,584 0.5

학생복지/교육격차 해소 32,684 395,322 26.4

기본적 교육활동 16,121 296,934 19.8

선택적 교육활동 50,433 304,673 20.4

교육활동 지원 7,285 271,626 18.2

학교 일반운영 20,333 219,924 14.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 133,264 1,265,185 84.6

이전수입 기타이전수입 0 8,600 0.6

자체수입 학부모부담수입 -8,831 204,793 13.7

자체수입 행정활동수입 947 5,097 0.3

기타수입 전년도이월금 0 12,388 0.8
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,584 9,060 -1,476

1.교직원 복지 및 역량강화 7,584 9,060 -1,476

1.교직원역량강화 7,534 8,260 -726

1.직무연수 4,840 5,240 -400

1.일반수용비 4,540 4,540 0

2.운영수당 300 700 -400
심폐소생술 및 응급처치 강사비 : 

-100,000원=
-100,000

성폭력,성희롱,성매매 예방교육 연수 : 

-300,000원=
-300,000

2.자율연수 2,694 3,020 -326

1.일반수용비 2,694 2,620 74 교직원자체연수 재료비 : 74,000원= 74,000

2.운영수당 0 400 -400 교직원자체연수 강사료 : -400,000원= -400,000

2.교직원복지 50 800 -750

1.교직원복지실운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 교직원복지실운영비 : -300,000원= -300,000

2.교직원퇴임식 50 500 -450

1.교직원복지비 50 500 -450 퇴임식행사소모품구입 : -450,000원= -450,000

2.학생복지/교육격차 해소 395,322 362,638 32,684

1.급식 관리 315,439 299,942 15,497

1.학교급식운영 315,439 299,942 15,497

1.조리원인건비 602 680 -78

1.공무직인건비 602 680 -78
조리종사원초과근무수당(학교예산) : 

-78,420원=
-78,000

2.급식재료구입비 251,653 233,307 18,346

1.급식용식재료비 251,653 233,307 18,346
(성립전_3추)식품비(목:국내산과일구입비

포함)  : 2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_3추)식품비(목:국내산과일구입비

포함)  : 8,635,000원*1식=
8,635,000

식품비(목:국내산과일구입비포함)  : 

730,000원=
730,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 

6,265,000원*1식=
6,265,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

716,000원*1식=
716,000

3.우유급식비 6,609 8,520 -1,911

1.우유급식비 6,609 8,520 -1,911 급식용우유대금 : -1,911,000원= -1,911,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식운영비 33,039 34,808 -1,769

1.일반수용비 24,718 24,718 0

2.연료비 8,231 10,000 -1,769 가스비 : -1,769,000원= -1,769,000

3.기타공공요금 90 90 0

5.대체인건비 1,571 787 784

1.기간제근로자인건비 1,561 780 781
(성립전_3추)조리실무사대체인건비  : 

311,700원*1회=
312,000

(성립전_3추)조리실무사대체인건비  : 

156,150*1명=
157,000

(성립전_3추)조리실무사대체인건비  : 

77,920원*4명=
312,000

2.기간제근로자법정부담금 10 7 3
(성립전_3추)조리실무사산재보험료 : 680

원*4명=
3,000

6.[목적]학교급식기구구입 17,710 17,710 0

1.비품구입비 17,710 17,710 0

7.[목적]폐암 건강검진비 255 130 125

1.교직원복지비 255 130 125
(성립전_3추)조리실무사 폐암검진비 : 

125,000원*1명=
125,000

8.[목적]AI기반 푸드스캐너 지원사업비4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.보건관리 46,598 46,856 -258

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,220 30,520 -300

1.학생건강검사 4,416 4,416 0

1.학생복지비 4,416 4,416 0

2.보건실운영 9,684 9,984 -300

1.학생복지비 9,684 9,984 -300 감염병예방물품구입비 : -300,000원= -300,000

3.보건교육 1,150 1,150 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

4.[국고][목적]금연교육활동경비 1,500 1,500 0

1.운영수당 935 935 0

2.교육운영비 565 565 0

5.[목적]방역활동자원봉사자 운영비 11,050 11,050 0

1.운영수당 11,050 11,050 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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6.[목적]학교보건실 환경개선물품 구입비1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[목적]여학생위생용품지원 1,420 1,420 0

1.학생복지비 1,420 1,420 0

2.학교환경위생관리 16,378 16,336 42

1.먹는물관리 4,418 4,476 -58

1.일반수용비 4,418 4,476 -58 정수기유지보수 : -120,000원= -120,000

수질검사료 : 62,000원= 62,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,500 1,400 100

1.일반수용비 1,500 1,400 100 교사내소독 : 250,000원= 250,000

실내 살충제 구입 : -150,000= -150,000

4.공기청정기관리 9,580 9,580 0

1.일반수용비 9,580 9,580 0

3.학생복지 33,285 15,840 17,445

1.교육복지우선 12,600 12,600 0

1.교육복지사업 운영비 12,600 12,600 0

1.운영수당 5,855 5,855 0

2.교육운영비 5,530 5,530 0

3.학생복지비 1,015 1,015 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생복지운영 20,685 3,240 17,445

1.졸업앨범제작 3,285 3,240 45

1.교육운영비 3,285 3,240 45 졸업생 앨범제작 : 45,000원*1명= 45,000

2.[목적]에듀페이 입학지원금 17,400 0 17,400

1.학생복지비 17,400 0 17,400
(성립전_3추)1학년 입학지원금 : 300,000

원*58명=
17,400,000

3.기본적 교육활동 296,934 280,813 16,121
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1.교과 활동 206,018 183,059 22,959

1.교과활동지원 112,704 112,904 -200

1.학습준비물구입 14,320 14,320 0

1.학습준비물 14,320 14,320 0

2.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

3.실습교사피복비 380 380 0

1.교직원복지비 380 380 0

4.교과용교과서(지도서)구입 48,434 48,634 -200

1.학생복지비 48,434 48,634 -200 교과서 분배경비 : -200,000원= -200,000

5.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

6.[목적]교과보충프로그램 운영비 11,763 11,763 0

1.기타수당 11,430 11,430 0

2.교육운영비 333 333 0

7.[목적]기초학력 협력강사 인건비 18,337 18,337 0

1.기간제교원인건비 17,880 17,880 0

2.기간제교원법정부담금 457 457 0

8.[목적]교사교육과정실천운영비 4,070 4,070 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 2,820 2,820 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

9.[목적]두드림학교 운영비 9,500 9,500 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 500 500 0

10.[목적]수업나눔실천교사제 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 520 520 0
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3.목적사업업무추진비 300 300 0

11.[목적]책읽는학교문화만들기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

12.[목적]한글책임교육방학캠프 600 600 0

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 60 60 0

2.과학 교과활동 6,148 7,480 -1,332

1.교과운영 5,004 6,480 -1,476

1.학습준비물 4,004 6,480 -2,476 실험실습재료비 : -2,476,430원= -2,476,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 과학교구 구입  : 250,000원*4종= 1,000,000

2.과학실물품수리비 1,144 1,000 144

1.일반수용비 1,144 1,000 144 과학실 물품수리비 : 143,300원= 144,000

3.[국고]체육 교과활동 40,140 40,140 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 295 1,000 -705 체육교과 운영용품 구입 : -705,000원= -705,000

2.비품구입비 705 0 705 체육교구 구입  : 705,000원*1회= 705,000

2.스포츠강사인건비 902 902 0

1.공무직인건비 902 902 0

3.[국고][목적]스포츠강사 맞춤형복지비550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.[국고][목적]스포츠강사 인건비 37,088 37,088 0

1.공무직인건비 33,588 33,588 0

2.공무직법정부담금 3,500 3,500 0

5.[목적]스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][목적]스포츠강사 맞춤형복지비 인상분100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

7.[국고][목적]스포츠강사 연수비 200 200 0
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1.교직원복지비 200 200 0

4.외국어 교과활동 43,844 22,248 21,596

1.영어회화전문강사인건비 41,194 19,598 21,596

1.공무직인건비 33,778 16,988 16,790 (성립전_3추)인건비  : 2,548,000원*6월= 15,288,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_3추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,052,000원*1회= 1,052,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

회=
100,000

3.교직원복지비 350 200 150 (성립전_3추)건강검진비 : 150,000원*1회= 150,000

4.공무직법정부담금 6,416 1,860 4,556
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 281,160

원*6월=
1,687,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,869,000원*1회= 2,869,000

2.영어교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

5.특수교육교과활동 3,182 287 2,895

1.[목적]특수교육대상자통학비지원 382 287 95

1.교육운영비 382 287 95
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비  : 

2,000원*47.5일=
95,000

2.[목적]특수교육지원인력 보드미(자원봉사자)활동비2,800 0 2,800

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전_3추)자원봉사자활동비 : 35,000원

*1명*80일=
2,800,000

2.창의적 체험활동 90,916 97,754 -6,838

1.자율활동 40,276 39,876 400

1.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.서문어울한마당 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.과학의달행사운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.학생자치활동 2,826 2,826 0

1.운영수당 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 2,426 2,426 0

5.학년놀이주간운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.(경상)기후변화교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.과학경진대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.[목적]다꿈사랑방학교운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.[목적]전주교육나눔 한마당 운영비 400 0 400

1.교육운영비 220 0 220
(성립전_3추)교육나눔 물품 구입 : 

120,000원*1회=
120,000

(성립전_3추)교육나눔 참고도서 구입  : 

20,000원*5권=
100,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_3추)교육나눔협의회  : 10,000원

*18명*1회=
180,000

10.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

11.[목적]책읽는 교실 운영비 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

12.전주다움교육운영학년(3학년) 1,200 1,200 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 750 750 0

13.전주다움교육운영학년(4학년) 1,200 1,200 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 720 720 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

14.전주다움교육운영학년(5학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

15.학교-마을 교육과정 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0
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2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

16.스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 38,580 44,478 -5,898

1.수학여행 14,078 14,078 0

1.교육운영비 14,078 14,078 0

2.현장학습 24,502 30,400 -5,898

1.교육운영비 24,502 30,400 -5,898 현장체험학습경비  : -5,906,000원= -5,906,000

현장체험학습 사전답사 경비  : 8,000원*1

회=
8,000

3.동아리활동 12,060 13,400 -1,340

1.동아리활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[목적]학교스포츠클럽운영(교내리그전)3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[자체]학교스포츠클럽활동 1,660 3,000 -1,340

1.운영수당 1,660 3,000 -1,340 스포츠클럽 강사비  : -1,340,000원= -1,340,000

4.[목적]스포츠클럽활동 5,300 5,300 0

1.교육운영비 4,749 5,300 -551 스포츠클럽 용품 구입 : 1,513,660원= 1,514,000

스포츠클럽 훈련 : -1,600,000원= -1,600,000

스포츠클럽대회 출전,훈련비 : -190,030원

 =
-190,000

스포츠클럽 대회 출전용품구입 : -275,000

원=
-275,000

2.비품구입비 551 0 551 스포츠클럽 교구 구입  : 551,000원*1회= 551,000

4.선택적 교육활동 304,673 254,240 50,433

1.방과후학교 운영 281,878 231,290 50,588

1.방과후학교운영 234,224 193,100 41,124

1.방과후학교운영비 194,500 153,700 40,800

1.운영수당 168,840 128,040 40,800
(성립전_3추)방과후학교 강사비(자유수강

권 포함)  : 100,000원*68명*6월=
40,800,000
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예산액
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2.교육운영비 25,660 25,660 0

2.[목적]특수학교방과후학교운영비 5,724 5,400 324

1.운영수당 2,454 2,430 24
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 

강사비  : 24,000원*1회=
24,000

2.교육운영비 3,270 2,970 300
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후 수강

료(외부업체) : 300,000원*1회=
300,000

3.[목적]방과후학교운영비 34,000 34,000 0

1.운영수당 20,000 20,000 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.교육운영비 5,700 5,700 0

4.기간제근로자법정부담금 1,600 1,600 0

5.목적사업업무추진비 700 700 0

2.돌봄교실운영 47,654 38,190 9,464

1.돌봄교실운영 20,534 11,070 9,464

1.교육운영비 20,534 11,070 9,464
(성립전_3추)돌봄교식간식비(지원금) : 

2,000원*4,732개=
9,464,000

2.돌봄전담사운영 1,320 1,320 0

1.기간제근로자인건비 1,320 1,320 0

3.[목적]돌봄교실운영 22,800 22,800 0

1.전기요금 1,200 1,200 0

2.교육운영비 21,600 21,600 0

4.[목적]돌봄교실환경개선비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.독서활동 13,570 13,570 0

1.독서활동운영 13,570 13,570 0

1.도서구입 11,070 11,070 0

1.교육운영비 5,070 5,070 0

2.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.교기육성 225 380 -155
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비교

증감
산출기초(원)
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1.교기운영 225 380 -155

1.운동부운영 125 280 -155

1.교육운영비 125 280 -155 훈련 및 출전비 : -55,760원= -55,000

출전용품구입 : -100,000원= -100,000

2.[목적]육성종목운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.기타 선택적 교육활동 9,000 9,000 0

1.다문화교육운영 9,000 9,000 0

1.[목적]찾아가는한국어교육운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,575 8,575 0

2.교육운영비 425 425 0

5.교육활동 지원 271,626 264,341 7,285

1.교무업무 운영 14,232 14,707 -475

1.교무학사운영 14,232 14,707 -475

1.교무학사운영 3,547 4,003 -456

1.일반수용비 1,388 1,788 -400 교무업무추진 소모품 구입 : -400,000원= -400,000

2.교육운영비 1,784 1,840 -56 공개수업운영비 : -56,000원= -56,000

3.일반업무추진비 375 375 0

2.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.환경정리 4,335 4,354 -19

1.교육운영비 4,335 4,354 -19
실내외 환경 부착물 제작 및 교체 : 

-846,000원=
-846,000

사물함소품꽂이 설치  : 826,800원= 827,000

4.졸업식행사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.입학식행사운영 880 880 0

1.교육운영비 780 780 0
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2.일반업무추진비 100 100 0

6.청소용품 1,870 1,870 0

1.일반수용비 1,870 1,870 0

2.생활지도운영 37,465 28,505 8,960

1.학생생활상담지도 11,500 11,500 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.인성교육 100 100 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 60 60 0

3.[목적]배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

4.[목적]교통 학부모안전도우미회 운영2,680 2,680 0

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

2.학교폭력예방 14,070 14,070 0

1.안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

2.[목적]맞춤형 학교폭력예방교육 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[목적]따뜻한 학급만들기 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[목적]학교폭력예방연극 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 11,895 2,935 8,960

1.소방훈련 2,935 2,935 0

1.교육운영비 2,935 2,935 0
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2.수상안전교육 8,960 0 8,960

1.교육운영비 8,960 0 8,960
(성립전_3추)수상안전교육 차량 임차료  :

 600,000원*2대*5일=
6,000,000

(성립전_3추)수상안전교육용품 구입  : 

1,480,000원*2회=
2,960,000

3.학습지원실 운영 57,286 58,486 -1,200

1.방송실운영 600 1,800 -1,200

1.방송실운영 600 1,800 -1,200

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 0 1,200 -1,200 방송장비 구입비 : -1,200,000원= -1,200,000

2.정보화실운영 56,236 56,236 0

1.학교정보화지원 19,763 20,780 -1,017

1.일반수용비 1,904 1,600 304 안심번호이용요금 : 300,000원= 300,000

전산장비 조달수수료  : 3,710원= 4,000

2.교육운영비 8,590 8,780 -190 토너 등 소모품 구입비 : -276,000원= -276,000

SW.AI 교구 구입(목) : 90,000원= 90,000

소프트웨어체험주간 운영비 : -4,000원= -4,000

3.비품구입비 8,869 10,000 -1,131 정보화기기등구입비 : -1,131,000원= -1,131,000

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[목적]정보교육 학습기반 구축사업 운영비 21,956 21,956 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.비품구입비 19,206 19,206 0

3.[목적]스마트칠판보급사업 14,517 13,500 1,017

1.일반수용비 14,517 13,500 1,017 스마트칠판장구입 : 56,700원= 57,000

스마트칠판장(학교예산) : 960,000원= 960,000

3.기타 학습지원실 운영 450 450 0

1.영어체험실운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.교육여건 개선 162,643 162,643 0

1.교육환경개선 162,643 162,643 0
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1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.책걸상 및 사물함 구입 70,760 70,760 0

1.비품구입비 70,760 70,760 0

3.강당 암막커튼 설치 15,374 15,374 0

1.일반수용비 15,374 15,374 0

4.강당 농구대설치 및 라인작업 19,853 19,853 0

1.일반수용비 9,755 9,755 0

2.비품구입비 10,098 10,098 0

5.교실 미세먼지방충망 설치 55,656 55,656 0

1.비품구입비 55,656 55,656 0

6.학교 일반운영 219,924 199,591 20,333

1.학교기관 운영 44,606 39,506 5,100

1.부서기본운영 44,606 39,506 5,100

1.교장실운영 8,547 8,547 0

1.일반업무추진비 4,567 4,567 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.행정실운영 34,353 29,859 4,494

1.일반수용비 11,792 14,238 -2,446 교육법전및행정도서구입 : -400,000원= -400,000

복사기 및 프린터,팩스토너구입 : 

-660,000원=
-660,000

등사원지 및 잉크구입 : -1,500,000원= -1,500,000

행정장비수리비 : -86,000= -86,000

조달계약 등 수수료 납부  : 200,000원= 200,000

2.기타공공요금 203 203 0

3.여비 17,500 13,000 4,500 관내외출장여비 : 20,000원*225회= 4,500,000

4.교직원복지비 700 1,020 -320 특근매식비 : -320,000원= -320,000

5.일반업무추진비 398 398 0
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6.비품구입비 3,760 1,000 2,760 비품구입 : 1,380,000원*2종= 2,760,000

3.교무실운영 1,706 1,100 606

1.일반수용비 500 1,100 -600 기본사무용품 구입 : -600,000원= -600,000

2.비품구입비 1,206 0 1,206 교무실 비품 구입 : 603,000원*2종= 1,206,000

2.시설 장비 유지 172,418 157,185 15,233

1.학교시설장비유지 172,418 157,185 15,233

1.공공요금및제세공과금 57,340 53,720 3,620

1.전기요금 38,050 33,050 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1월= 5,000,000

2.상하수도료 10,720 9,900 820 상하수도요금 : 820,000원*1월= 820,000

3.기타공공요금 8,570 10,770 -2,200 후불우편요금 : -100,000원= -100,000

인터넷통신비(인터넷전화+스쿨넷) : 

-600,000원 =
-600,000

팩스요금 및 문자이용료 : -1,500,000원= -1,500,000

2.시설관리용역 8,676 8,676 0

1.일반수용비 8,676 8,676 0

3.시설일반관리 36,549 36,476 73

1.기간제근로자인건비 173 0 173 일용근로자 인건비  : 86,300원*2명= 173,000

2.일반수용비 36,376 36,476 -100 각종시설점검료 : -100,000원= -100,000

4.화장실관리 1,623 983 640

1.일반수용비 1,623 983 640 화장실소모품구입 : 640,000원= 640,000

5.당직관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

6.폐기물처리 200 2,200 -2,000

1.일반수용비 200 2,200 -2,000 폐기물처리비 : -2,000,000원= -2,000,000

7.소방시설관리 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

8.장애인 고용장려금 5,300 2,400 2,900

1.전기요금 5,300 2,400 2,900
(성립전_3추)전기요금(장애인고용장려금)

 : 2,900,000원*1회=
2,900,000

9.경비원 인건비 41,580 41,580 0
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1.공무직인건비 37,770 37,770 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.공무직법정부담금 2,160 2,160 0

10.미화원 인건비 4,066 4,066 0

1.공무직인건비 4,066 4,066 0

11.[목적]학교체육시설개방지원금 1,624 1,624 0

1.상하수도료 1,624 1,624 0

12.[목적]학교수목관리 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)학교수목관리 : 10,000,000원

*1회=
10,000,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 80 80 0

1.여비 80 80 0

2.학부모교육 1,420 1,420 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

세출합계 1,496,063 1,370,683 125,380
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